lubilis amicitiae perpetuo duraturae, tenore praesentium vobis conferimus communionem 

| omnium bonorum operum, quae apud nos exercentur in missis, vigiliis, disciplinis, 

| orationibus et ieiuniis ceterisque divinis exercitiis, dantes vobis plenariam fraternitatem 

| ita, ut cum obitus vester nostro capitulo nunciatus fuerit, nos sieut unum de nostris 

| in ipso capitulo absolvemus pro vobis omne debitum, quod nostris facimus statuentes, 

| vos vero vice versa, quia plures sumus numero, tantum bis in anno pro fratribus nostris 

| defunctis compulsabitis dicentes pro ipsis vigilias et missam pro defunctis, divinam pro 

| eis misericordiam implorantes. Datum anno gratiae M*. CC". LV". 

| Ä | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Abts an einem von der Urkunde selbst 

| zum Theil abgeschnittenen Pergamentstreifen. 

| No. 181. 1256. l. Apr. 

| B. Conrad trifft wegen der dem Capitel im Zoll zu Mügeln angewiesenen 6 Mark 
S. jührlichen 

I . Einkommens nähere Bestimmungen. Vgl. No. 153. 

| C. dei gratia Misnensis episcopus omnibus praesentem paginam inspecturis 

I salutem in domino. Cum humani generis conditio semper in infinitum decurrat, et 

| nihil sit in eo, quod perpetuo perseveret, necessitas requirebat, ne veritas gestorum 

I traetu temporis propter labilem memoriam hominum infirmetur, ad posterorum notitiam 

| cum firmitatis robore transmittatur. Hine est quod notum esse cupimus omnibus prae- 

| sentem paginam inspecturis, quod cum ecclesia Cellensis Cisterciensis ordinis nostrae 

| diocesis capitulo Misnensi in quadam Summa pecuniae annis singulis teneretur, nobis 

mediantibus, de nostra bona et libera voluntate ac unanimi consensu capituli 
Misnensis | 

| cum praefata ecclesia Cellensi fuit ordinatum pariter et tractatum, ut in compensationem 

| dietae pecuniae sex talenta in Mogelin de theloneo nostro, quinque fertonibus etiam 

I adiectis, qui consueverunt de Wurzin in anniversario piae memoriae 
quondam praepositi 

|. Vlriei Wurzinensis canonicis Misnensibus ministrari, omni explosa 
quaestione vel dubie- 

| tate, qua praedicta ordinatio posset infirmari vel aliqualiter inpediri, perpetuo 
per'singu- 

| lorum annorum curricula, sic tamen terminis statutis, ut in festo purificationis beatae 

| virginis tria talenta et dimidium, similiter et in festo sancti Jacobi totidem, 
et quinque 

| solidi a nostris theloneariis de Mogelin sine qualibet contradietione Misnensi capitulo 

| persolvantur. Si etiam cuiquam, quod dicto capitulo a praefatis debitoribus ex debito 

| est praestandum, aliquid de eodem ab eisdem inprovide solveretur, eosdem. 
a solutione 

| 19"
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non liberabit, sed potius obligati capitulo saepedicto ad solutionem integram remanebunt. - 

Adiicimus etiam, ut quandocunque thelonei in Mogelin locatio fuerit facienda, praefati 

thelonarii ad solutionem praenotatae pecuniae dicto capitulo Misnensi in praenotatis ter- 

minis utpote principali et praecipuo se specialiter obligabunt. Ne igitur in posterum 

alicui super ordinatione ac tractatu tam concorditer habito et peracto dubitationis scru- 

pulus aliquatenus oriatur, praesens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. 

Datum Misnae in capitulo confratribus nostris praesentibus anno domini M*.CO*. LVI*. 

Kalendas Aprilis. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergamentstreifen. | 

No. 182. 1256. 20. Mai. 

Bischof und Capitel appelliren gegen eine Entscheidung des Abts und Priors zu Ossegk an 

den römischen Stuhl. 

Nos Conradus dei gratia episcopus, Sifridus decanus Misnensis, Albertus dietus 

de Dobelin, Sifridus praepositus Budesinensis et magister Alexander canonici Misnenses 

a vobis, domine abbas de Ozzek, et a priore vestro coniudiee ut dicitur ad sedem apo- 

stolicam appellamus super causis inferius assignatis. Primo cum vobis cuiusdam causae 

cognitio sit commissa, ut dicitis, ea postposita nobis sub comminatione mandastis, ut 

magistri Erphonis et praepositi Vlriei corpora exhumemus; secundo quia ante datum 

mandatum et post auctoritatem vestram nullatenus ostendistis; tertio quia nobis non 

constitit de excommunicationis sententia contra dictos mortuos ut dicitis promulgata 

nec de appellatione interposita ab eisdem; quarto quia hoc negotium agitantes, domine 

abbas, vestri proximi sint cognati et propterea nobis estis suspecti. Ex his siquidem 

causis et ex aliis, quae suo loco et tempore proponentur, ad sedem apostolicam appel- 

lamus. Actum Misnae anno domini M°. CC*. LVI*. XIIP. Kalendis Junii. Huius rei 

testes sunt praepositus de Luttemaritz, Sifridus canonieus Misnensis, Hugo et Conradus 

dietus de Steinbach vicarii Misnenses. 

| Nach dem Orig. im Provinzialarchiv zu Magdeburg; an Pergamentstreifen hängen Bruchstücke von 

| fünf Siegeln. 

| No. 183. Um 1256. 

| Probst und Capitel bestätigen eine Stiftung des Domherrn Albert gen. von Döbeln zur Erhöhung 

| der Feier der täglichen Messe. 

| Henricus dei gratia praepositus, Siffridus decanus, totumque Misnensis ecclesiae 

| capitulum omnibus imperpetuum. Dignum et iustum est et omni consentaneum rationi, 

| ut ea quae ex pio statuuntur affectu et maxime ad laudem et gloriam corporis Jhesu 

| Christi contra varios futurorum eventus tam firmiter muniantur, ut et facti memoria 

| semper vigeat et a posteris retractandi, permutandi vel postponendi cesset omnis occasio 

| habitis Super piis statutis autenticis instrumentis. Inde est quod notum esse volumus 

j universis tam praesentis temporis quam futuri, qualiter dominus Albertus dietus de

| Dobelin noster concanonicus et confrater de villa Gline*) quam iuste et rationabiliter 

| denariis suis emit, quae quolibet anno solvit tria talenta et decem solidos denariorum, 

et viginti unum pullos, praeterea pro servitio, quod dicitur iardinc, tres solidos et sex 

denarios, divino spiritu divinitus inspiratus cum magna humilitate et devotione ad exal- 

tationem eorporis et sanguinis Jhesu Christi necnon et propter honorem et gloriam 

patronorum nostrorum ampliandam, ut quia dilexit decorem domus eorum, diligatur 

ab eis, pie statuit et saluberrime ordinavit, quod omni die, quando cantatur in choro 

nostro: Benedietus qui venit in nomine domini, duo scolares praeparati albis vel cappis 

cum duobus cereis ardentibus, et alii duo scolares aequaliter praeparati cum duobus 

turibulis subsequentes astent altari cum omni devotione et reverentia, quoadusque pres- 

| byter ibidem celebrans sumat corpus et sanguinem Jhesu Christi, et post haec in 

inceptione communionis illi duo scolares cum turibulis procedentes turificent utrumque 

| chorum, deinde reversi dieta missa procedent ad armarium cum ministris. Sane ut 

| scolares, praeter quorum suffragium praedicta exerceri non possunt, perpetuo sint obli- 

| gati ad idem ministerium exequendum, provide statuit, ut iidem scolares singulis annis 

| habeant decem solidos denariorum de censu dictae villae pro emendatione scolarum 

| pariter et librorum. Ecclesiasticus vero, praeter cuius adminiculum praedieta omnia 

| perfici non valent, ut operas suas pro carbonibus conquirendis et etiam incendendis et 

| aliis necessariis faciendis impendat libenter pariter et gratanter, sex solidos denariorum 

| habebit eidem ab obedientiario singulis annis persolvendos de quadam area, quae iacet 

| prope hortum, qui ad stupam nostram pertinet balnearem. Porro praedictis. omnibus 

| ordinationibus addidit et adiecit, quod in anniversario suo talentum unum de censu iam 

| dietae villae inter maiores praebendas annis singulis dividatur, ut quia praebendarum 

| JJ nostrarum quandoque exstitit distributor, si tune peccavit in aliquo, peccatum illud tali 

| satisfactione omnimodis deleatur, ad quod consensimus. Ceterum omnis census iam 

I dietae villae, qui residuus fuerit, obedientiario qui fuerit pro tempore pertinebit pro ture, 

| cera et ceteris huie ordinationi necessariis comparandis. Ut autem haec sua ordinatio 

| tam devotissime instituta, et a nobis singulis et universis approbata pariter et recepta 

| debito munimine roboretur, cartam hane de ipsa conscriptam sigilli nostri inpressione 

| Signari fecimus ratum habentes et firmum modis omnibus habituri, quod ex tenore ipsius 

: scripti dinoscitur ordinatum.  'lestes autem et cetera. 

I Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Capitels an weissleinener Schnur. 
| 

| a) Gleina, Par. Staucha. 

| No. 184. 1257. 28. Jan. 

|. B. Conrad ersucht den B. Vollrad von Halberstadt die von ihm gegen M. Ge
rard gen. de Foresto 

| und M. Heinrich gen. von Kirchberg ausgesprochene Ercommunication auch in sei
ner Diöces 

| | verkündigen und beobachten zu lassen. Vgl. No. 154. 

| Venerabili in Christo patri ac domino W. Halberstadensi episcopo C. dei gratia 

| Misnensis episcopus cum orationibus devotis paratam ad obsequia voluntatem. 
Habet 

| hoc proprium inproborum malitia, ut quos propriis actibus deiicere non valent, opinione
m 

| eorum bonam falsis detractionibus laedere moliuntur. Hine est quod paternitati vestrae
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urgente necessitate praesentibus declaramus, quod magister Gerhardus 
dietus de Foresto 

et magister Hinrieus dietus de Kirchberch heresim reprobatam sectando utpote Nova- 

| tiani, qui novam ecclesiam contra Cornelium verum antistitem erigere 
praesumebat, se 

ab excommunieationum sententiis in ipsos per nos auctoritate ordinaria latis, in elu- 

sionem pontificalis dignitatis in nostra synodo vicissim praesumptione dampn
abili absol- 

verunt, non attendentes, quod licet aliqui deum patrem eundem filium eundem 
spiritum 

aanetum nosse dicantur. Si tamen sacerdotii ministerium sibi usurpaverint, quod eis 

| ex officio non competit, seismaticorum pravitatem hereticam non evadent. Cum igitur 

in praedictos eo, quod nostram 'synodum spretis monitionibus nostris turbaverunt et 

propter alias causas supradictas excommunieationis sententiam tulerimus iustitia 
requi- 

rente, petimus omni diligentia qua valemus, quatinus ipsos nobis compatiendo excom- 

munieatos nuntietis et in vestra diocesi tamquam excommunicatos faciatis a Christi 

#delibus artius evitari. Actum Misnae in publica synodo anno domini M*. CC*. LVI1P. 

V^. Kal Februarii pontificatus nostri anno XV. 

Nach einer gleichzeitigen Ausfertigung im K. Haupt -Staatsarchiv ohne Siege
l. 

No. 185. Zwischen 1240 und 1257. 

Probst und Capitel zu Prag melden dem B. Conrad, dass sie zum Verhör in der Streitsache m
it dem 

Domherrn Th. von Vylin am 29. Nov. in Meissen erscheinen werden. 

Venerabili in Christo patri C. dei gratia [Misnensi]') episcopo "Th. praepositus, 

W. decanus totumque Pragensis ecclesiae capitulum suae possibilitatis obsequium cum 

reverentia et honore. Ad instantiam carissimi confratris nostri nobilis viri Ph. de 

Vylin ad vestram praesentiam evocati de suo consensu speciali inter nos et ipsum vigi- 

liam beati Andreae terminum accepimus, ut medio tempore eum illis personis, quarum 

interest tractatum habeamus, ut dietus Th. sine impedimento talium ius obtineat in 

praebenda vacante suo ordine suecedendi. Quod si non fecerimus, quod nullatenus 

intendimus, in vigilia praedicta vestris aspectibus apparere curabimus in ecclesia maiori 

in Misna nostram innocentiam ostensuri. Ceterum non indignum sibi reputet vestra 

dominatio, quod hoc fecimus absque licentia speciali, propter fiduciam quam gerimus 

de plenitudine gratiarum. | 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das Siegel ist abhanden gekommen. 
| 

1) Schadhafte Stelle; das ergänzte Wort in eckigen Klammern. 

| No. 186. Zwischen 1251 und 1257. 

| Der Probst Salomon und der Prior H. des Augustiner - Chorherrenstifts zu Altenburg ermächtigen 

| den B. Conrad die von ilmen als vom päbstl. Stuhl deputierten Richtern gegen den B. (Nikolaus) von 

| Prag ausgesprochene Suspension, wenn auf dessen Nachsuchen Bedenken nicht entgegenstehen, 

aufzuheben. 

| Venerabili domino C. Misnensi episeopo S. dei gratia praepositus et H. prior 

: in Aldenburhe iudices a sede apostolica delegati orationum et obsequii devotionem. 

: Auctoritate praesentium plenam vobis concedimus faeultatem, ut suspensionis senten.

| tiam, quam contra dominum Pragensem episcopum tulimus, si a vobis petierit et si in 
| vestra voluntate sederit, relaxetis. Nos vero prior quia proprium sigillum non habemus 

| hane [|liltteram sigillavimus sigillo praepositi Scillensis. Datum in Budesin et .... 

| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; die Siegel fehlen. 

| No. 187. Um 1258. 

Gerhard Probst zum h. Kreuz sendet als vom BB. delegirter Richter dem Bauer Jacob von Cortzewie, 
| der mit mehreren Andern nicht Höriger der Domkirche, sondern frei zu sein behauptet, eine Vorladung 

am Freitag nach Johannis in der St. Afrakirche zu erscheinen und sich zu verantworten. 

G. dei gratia praepositus sanctimonialium sanctae Crucis in Misna*) iudex a 

| venerabili domino Alberto Misnensi episcopo delegatus Jacobo de Cortzewiz rustico 
| salutem et omne bonum. Litteras domini eiusdem episcopi memorati recepimus in haec 
| verba: A. dei gratia Misnensis episcopus dilecto in Christo filio domino G. praeposito 

| sanctimonialium sanctae Crueis in Misna salutem cum sincerae dilectionis affectu. Con- 

| questus est nobis dominus Albertus de Dobelin nomine Misnensis ecclesiae capituli, 

| quod Martinus dietus de Missewiz, Jacobus de Cortzewiz et quidam alii servi ecclesiae 

I memoratae ad libertatem proclamant, asserentes dietae servos ecclesiae se non esse. 

| Quam igitur causam vestro committimus examini convocatis partibus terminandam, 

| facientes ete. Testes vero nominatos etc. Igitur cum mandatum dieti domini episcopi 

|l transgredi non audemus, tibi damus auctoritate qua fungimur in mandatis, quatinus 

| proxima sexta feria post Johannis baptistae Misnae in ecclesia sanctae Affrae compa- 

; reas eoram nobis dieti domini Alberti celeraril querimoniis peremptorie responsurus, 

| alioquin. quod iustum fuerit faciemus tua absentia promovente. Unde consulimus quod 

| amice medio tempore concordes cum capitulo supradieto. Datum Misnae XV*. Kalen- 

| das Junii. 

Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv zu Dresden, ohne Siegel. 

| . a) Probst Gerhard wird in Urkunden zwischen 1249 und 1259 genannt; B. Albert II. irat im Febr. 
1258 ein. 

| No. 188. 1259. 27. Juli. 

| | B. Albert eignet der Domkirche gewisse Getreidezinsen in Wilsdruf und Grumbach. 

| Al. dei gratia Misnensis episcopus universis Christi fidelibus praesentem litteram 

| inspecturis veram salutem et aeternam in domino caritatem. Cum ea, quae fiunt 1n 

| tempore, tractu temporis evanescunt, ni scriptis autenticis fuerint perhennata, huius 

| rei gratia cupimus notum esse, quod nos quandam decimam, videlicet quinque maldaria 

| et quatuor modios, medietatem siliginis et avenae medietatem, de sedecim mansis in 

| Wilandestorf et in Grumpach sitis, in proprietatem ecclesiae beati Johannis apostoli 

Ä et evangelistae sanctique Donati in Misna gloriosorum patronorum contulimus, 
domini 

| Conradi plebani de Boruz et amicorum suorum precibus inclinati. Quam decimam

| praedietus plebanus et Ludewieus et Otto fratres sui sibi in feodum compararunt, sed 

| supradicti fratres Ludewicus et Otto praefatam decimam absolute et libere resignarunt. 

Ceterum praedictam decimam praefatus plebanuss uae vitae temporibus possidebit, et 

liberam sibi de eadem decima relinquimus ordinationem, quid post mortem saepedicti 

plebani de saepius nominata decima fieri debeat in ecclesia pluries recitata. Ne autem 

super praedicta decima aut per malitiam, vel per oblivionem aliquis dubietatis scrupulus 

suseitetur, processum istum conscribi iussimus nostroque sigilli munimine roborari. 

Actum anno domini M*. CC*. LIX*. pontificatus nostri anno primo VI. Kal. Augusti. 

'l'estes huius sunt dominus Henricus maior praepositus, S. decanus, D. Wurcinensis 

praepositus, magister Cunradus, Sifridus decani Misnenses canonici. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem an einem Pergamentstreifen hàngenden Siegel 

des Bischofs. 
Schöttgen und Kreysig dipl. Nachlese IL. S. 287. 

No. 189. 1200. 

Probst und Capitel beurkunden die vom Pfarrer Conrad zu Boritz geschehene Stiftung einer 

Vicarie in der Domkirche. | 

Universis praesentes litteras inspecturis Sifridus dei gratia praepositus, Gote- 

scaleus deeanus totumque Misnensis ecclesiae capitulum in salutis auctore salutem. 

Quum labilis est hominum memoria, expedit ea, quae rite fiunt, in scriptis redacta sigil- 

lorum appensione perhennari, ne per fluxum temporis in oblivionis scrupulum elabantur. 

| Noverint igitur universi tam praesentis temporis quam futuri, quod dominus Conradus, 

plebanus de Boruz, Misnensis diocesis, ob animae suae remedium et parentum suorum, 

unam perpetuam vicariam in honore sancti Andreae apostoli et sanctae virginis Kathe- 

rinae fecit in Misnensi ecclesia ad altare, quod sibi procedente tempore assignabimus, 

| vel quod idem plebanus per se poterit ordinare, redditus et proventus inferius anno- 

tatos propriis denariis in proprium emens, et eidem vicariae tradens post vitae suae 

tempora perpetuo possidendos. In villa Steiz*) duo talenta, quorum unum in festo 

sanctae Walburgis, secundum in festo Martini annis singulis vicario persolventur, qui | 

vicariam habuerit Supradictam; in Wilandesdorf et in villa Grunbach?) quinque mal- 

daria et quatuor modios siliginis et avenae in festo Martini integraliter persolventur. 

| Item unum talentum in civitate Misne de curia, quae vocatur Wigandi de Wilandesdorf, 

| quod etiam praedicto vicario in festo sancti Bartolomei annis singulis persolvetur; pro- 

| viso, quod vicarius, qui eandem vicariam habuerit, post mortem eiusdem plebani ad 

| idem altare unam. missam de domina nostra, et unam ad salutem animae saepedieti |